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w sprawie wyrażenia opinii dotyczącej spełnienia warunków prowadzenia studiów na 
określonym kierunku, poziomie i profilu oraz związku studiów ze strategią uczelni w ramach 
postępowania z wniosku Uniwersytetu Opolskiego o pozwolenie na utworzenie studiów na 
kierunku technologie informacyjne w inżynierii środowiska, na poziomie studiów pierwszego 
stopnia, o profilu praktycznym, prowadzonym przez Ministra Edukacji i Nauki pod sygn. 
DSW-WPN.8014.16.2022.4.IM   
 

§ 1 
Na podstawie art. 245 ust. 1 pkt 1 w zw. z art. 258 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – 
Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (tj. Dz. U. z 2021 r. poz. 478) Prezydium Polskiej Komisji 
Akredytacyjnej, po zapoznaniu się z opinią zespołu nauk inżynieryjno-technicznych, wyraża: 
  

negatywną opinię 

w związku z tym, że na kierunku technologie informacyjne w inżynierii środowiska na poziomie 
studiów pierwszego stopnia o profilu praktycznym nie są spełnione warunki prowadzenia 
studiów odnośnie opisu zakładanych efektów uczenia się z zakresu umiejętności  oraz realizacji 
programu studiów 

 
Uzasadnienie: 
 
1. Nazwa kierunku studiów, technologie informacyjne w inżynierii środowiska, oraz 

praktyczny profil kształcenia nie znajdują odzwierciedlania w opisie zakładanych 
kierunkowych efektów uczenia się z zakresu umiejętności. W opisie efektów uczenia się 
dotyczących umiejętności nie została bowiem ujęta w sposób kompleksowy problematyka 
technologii informacyjnych w inżynierii środowiska,  która wykracza poza problematykę 
inżynierii środowiska i generalnie dotyczy analizy i przetwarzania danych o stanie 
środowiska, rozprzestrzeniania się zanieczyszczeń w środowisku, zastosowanie systemów 
informacji przestrzennej w zarządzaniu obszarami chronionymi i udostępnianiu informacji 
o środowisku, wykorzystania technik informatycznych w zarządzaniu niską emisją, 
gospodarką odpadami itd. (tylko jeden z 31 kierunkowych efektów z zakresu umiejętności, 
K_U06 Posiada umiejętność zarządzania zbiorami danych środowiskowych, odnosi się 
wprost do technologii informacyjnych w inżynierii środowiska). 

2. Liczne kierunkowe efekty uczenia się, zwłaszcza z zakresu umiejętności sformułowano 
bardzo ogólnie, nie są specyficzne dla kierunku technologie informacyjne w inżynierii 
środowiska. Ogólne sformułowanie kierunkowych efektów uczenia się z zakresu 
umiejętności wskazuje, że nie opracowano przemyślanej koncepcji kształcenia dla profilu 
praktycznego – Wnioskodawca nie zdefiniował specyficznych efektów uczenia się, które 
powinni osiągnąć absolwenci kierunku aby tę koncepcję zrealizować. Niespecyficzność 
efektów powoduje również, że nie można ocenić, czy są zgodne z aktualnym stanem 
praktyki w obszarach działalności zawodowej oraz zawodowego rynku pracy właściwego 
dla kierunku technologie informacyjne w inżynierii środowiska. Poniżej wskazano 
przykładowe, niespecyficzne i zbyt ogólnie sformułowane, efekty uczenia się: 
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− K_U01 Potrafi przeprowadzić samodzielnie lub w zespole zadania projektowe 
związane z inżynierią środowiska wykorzystując narzędzia i techniki informacyjne – nie 
wiadomo czego konkretnie dotyczą zadania projektowe oraz jakie narzędzia i techniki 
informacyjne będą wykorzystywane do ich realizacji. Dodatkowo efekt został 
powiązany z 41 efektami przedmiotowymi, w wielu przypadkach również 
sformułowanymi bardzo ogólnie (np. planuje i wykonuje samodzielnie lub w zespole 
pod kierunkiem opiekuna proste zadania badawczo-projektowe, w tym pomiary 
i symulacje komputerowe związane z inżynierią środowiska, potrafi dokonywać ich 
interpretacji, wyciągać wnioski, a także formułować i uzasadniać opinie;  potrafi 
stosować techniki i narzędzia badawcze do opisu zastosowania materiałów w inżynierii 
środowiska; potrafi stosować techniki i narzędzia badawcze, w tym techniki 
informacyjno-komunikacyjne do opisu i analizy zjawisk przyrodniczych dotyczących 
inżynierii środowiska; potrafi przygotować próbki do badań; potrafi stosować techniki 
i narzędzia badawcze, w tym techniki informacyjno-komunikacyjne do opisu i analizy 
zjawisk dotyczących metod oczyszczania ścieków), a czasami to powiązanie jest 
przypadkowe (np. potrafi wykonywać elementarne obliczenia z wykorzystaniem 
pochodnej funkcji, różniczki funkcji wielu zmiennych całki niewłaściwej i całki 
oznaczonej). Takie przyporządkowanie efektów przedmiotowych do efektu 
kierunkowego uniemożliwia jednoznaczną ocenę, czy i w jaki stopniu efekt ten 
zostanie osiągnięty, zwłaszcza, że w wielu efektach przedmiotowych pojawia się nie 
zdefiniowane, ogólne określenie techniki informacyjno-komunikacyjne; 

− K_U02 Potrafi pozyskiwać informacje z literatury branżowej, baz danych 
środowiskowych i innych źródeł; potrafi je wykorzystać do rozwiązania zadań 
inżynierskich z obszaru studiowanego kierunku – nie wiadomo jakie konkretnie bazy 
danych Wnioskodawca ma na myśli i przy rozwiązywaniu jakich konkretnych zadań 
inżynierskich będą one wykorzystywane. Efekt ten został powiązany z 43 efektami 
przedmiotowymi, również nie wskazującymi na zakres konkretnych umiejętności, np. 
potrafi pozyskiwać informacje ze źródeł internetowych; potrafi pozyskiwać informacje 
literaturowe i wykorzystać nabytą wiedzę matematyczną do opisu prostych procesów 
i zjawisk; potrafi pozyskiwać informacje z literatury, baz danych i innych źródeł, potrafi 
je wykorzystać do rozwiązania zadań inżynierskich; potrafi w oparciu o samodzielny 
przegląd literatury przygotować oraz przedstawić prezentację na wskazany temat 
z zakresu ekologicznych aspektów procesów technologicznych; planuje i wykonuje 
samodzielnie lub w zespole proste zadania projektowe z obszaru odpowiadającego 
kierunkowi studiów), często w sposób przypadkowy (np. posługuje się nomenklaturą 
chemiczną; posiada umiejętność planowania eksperymentu). W żadnym z efektów 
przedmiotowych nie wskazano, z jakich konkretnie baz danych środowiskowych będą 
korzystać studenci; 

− K_U07 Posiada umiejętność krytycznej analizy sposobu funkcjonowania istniejących 
rozwiązań technicznych i dokonać ich modyfikacji – nie sprecyzowano jakie konkretne 
rozwiązania techniczne Wnioskodawca ma na myśli, a efekty przedmiotowe, z którymi 
został powiązany stanowią jego powielenie (np. w przypadku zajęć systemy 
automatyki i sterowania; elementy mechatroniki w inżynierii środowiska) lub również 
zostały sformułowane ogólnie (np. posiada umiejętność krytycznej analizy doboru 
materiałów konstrukcyjnych w istniejących rozwiązaniach technicznych);  
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− K_U28 Ma podstawowe umiejętności w zakresie stosowania metod i narzędzi 
informacyjnych do rozwiązywania zadań i problemów inżynierskich w obszarze 
zawodu – efekt został powiązany z 21 efektami przedmiotowymi, często w sposób 
przypadkowy (np. z efektami  potrafi wykonywać elementarne obliczenia 
z wykorzystaniem pochodnej funkcji, różniczki, całki nieoznaczonej, dyskusji 
specjalistycznej potrafi posługiwać się symbolami i językiem matematyki) lub z równie 
ogólnymi efektami przedmiotowymi (np. potrafi opracować model danych 
i zaimplementować go); 

− K_U23 Potrafi korzystać z wybranych programów komputerowych wspomagających 
projektowanie obiektów inżynierskich – nie wskazano o jakie programy chodzi i do 
projektowania jakich obiektów inżynierskich będą projektowane; 

− K_U25 Potrafi wykonać wstępną analizę ekologiczną systemów, obiektów i urządzeń 
stosowanych do realizacji procesów – nie wskazano konkretnych systemów/obiektów/ 
urządzeń, nie podano procesów. 

Z przedstawionej analizy wynika, że konsekwencją niespecyficznie sformułowanych 
kierunkowych efektów uczenia się jest ich powiazanie często z kilkunastoma efektami 
przedmiotowymi/zajęciami, co wskazuje na rozproszenie treści mających zapewnić 
realizację określonego efektu w różnych zajęciach i uniemożliwia jednoznaczną ocenę 
możliwości ich osiągnięcia.  

Niespecyficzność dotyczy również efektów: K_U16 Potrafi czytać i analizować 
dokumentację i rysunki techniczne; K_U18 Posiada umiejętność stosowania metod 
obliczeniowych w zakresie realizowanego kierunku studiów; K_U26 Posiada umiejętność 
posługiwania się aparaturą pomiarową i zna zasady realizowania prac laboratoryjnych; 
K_U27 Posiada umiejętność interpretacji i prezentacji uzyskanych wyników analiz fizyko-
chemicznych; K_U31 Posiada umiejętność doboru odpowiedniego materiału 
konstrukcyjnego w realizowanych zdaniach projektowych.  

3. Dużą część efektów w zakresie umiejętności stanowią efekty rodzajowe (np. K_U09 
Posiada umiejętność prezentowania zagadnienia w formie pisemnej i ustnej (…), K_U19 
Potrafi jasno i logicznie przeprowadzić ustną prezentację (…), K_U22 Potrafi zdobywać 
informacje korzystając ze źródeł drukowanych oraz źródeł elektronicznych, K_U24 Posiada 
umiejętność prawidłowego definiowania wniosków na podstawie materiałów źródłowych 
(…) 

4. Poważnym uchybieniem jest to, że w przypadku większości zajęć efekty szczegółowe 
również, zwłaszcza z zakresu umiejętności, sformułowano bardzo ogólnie, co oznacza, że 
nawet w efektach przedmiotowych nie wskazano konkretnych umiejętności praktycznych, 
które mają osiągnąć studenci; uchybienie to dotyczy m.in. zajęć  systemy informacyjne 
w zarządzaniu środowiskiem; systemy informacyjne w inżynierii środowiska; systemy 
automatyki i sterowania; aplikacje wykorzystywane w inżynierii środowiska; techniki 
badania jakości powietrza;  systemy zagospodarowania odpadów; systemy spalania paliw, 
normy emisji; bilans masowy i energetyczny w procesach konwersji odpadów; podstawy 
projektowania i IT dla inżynierów;  przepływ informacji w gospodarce obiegu zamkniętego; 
cykl życia produktu; elektromobilność – narzędzia informacyjne; technologie informacyjne; 
obrazowanie cyfrowe w inżynierii środowiska; aparaty i urządzenia w gospodarce wodno-
ściekowej; energia aerotermalna). Nieprawidłowości te powodują, że nie jest możliwe 
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opracowanie rzetelnego i wiarygodnego  systemu sprawdzania i oceniania efektów uczenia 
się osiąganych przez studentów. Przy ogólnym sformułowaniu szczegółowych efektów 
uczenia się nie jest możliwa ocena, czy treści programowe i liczba godzin zajęć 
przewidzianych na ich realizację są właściwie dobrane. Nie można również jednoznacznie 
ocenić prawidłowości doboru metod weryfikacji efektów uczenia się. 

5. Mankamentem przedstawionego do oceny programu studiów jest również to, że 
w przypadku niektórych zajęć, oprócz ogólnie sformułowanych efektów przedmiotowych, 
treści programowe także zostały sformułowane bardzo ogólnie, a zatem nie widomo co 
jest przedmiotem projektu i jakie konkretnie umiejętności praktyczne związane 
z kierunkiem studiów mają nabyć studenci. Jako przykłady można podać zajęcia:  

− podstawy projektowania i IT dla inżynierów – treści programowe zajęć audytoryjnych 
obejmują „Ogólne zasady projektowania, kryteria oceny obiektu, zasady projektowania, 
procedura projektowania, ograniczenia w procesie projektowania. Ogólne zasady 
i procedura obliczeń inżynierskich. Wspomaganie komputerowe przy projektowaniu, 
instalacja i zastosowanie programów inżynierskich. Wykonanie semestralnej pracy 
projektowej” i mają realizować m.in. efekt przedmiotowy EUU2 potrafi zaprojektować 
obiekt, przeprowadzić obliczenia inżynierskie z obszaru odpowiadającego kierunkowi 
studiów; 

− przetwarzanie informacji w infrastrukturze – treści programowe zajęć audytoryjnych 
„Zasady projektowania instalacji infrastrukturalnych. Projektowanie wybranych 
elementów infrastruktury miejskiej. Dokumentacje techniczna i eksploatacyjna – 
wybranych elementów. Wykonanie semestralnego zadania projektowego” powinny 
umożliwić realizację efektu m.in. EUW5 potrafi przyjąć właściwe założenia projektowe 
i zaproponować optymalne rozwiązania do projektowania wybranych elementów 
infrastruktury miejskiej w obszarze inżynierii środowiska oraz EUU2 potrafi wykonać 
obliczenia projektowe i przygotować dokumentację elementów infrastruktury miejskiej 
w obszarze inżynierii środowiska;  

− cykl życia produktu – treści programowe zajęć audytoryjnych/projektu (w sylabusie są 
podane zamiennie obie formy): „Analiza literatury. Analiza obiektu. Założenia 
projektowe. Analiza strumieni ścieków wybranego przemysłu. Analiza danych 
niezbędnych w doborze metody oczyszczania ścieków. Podsumowanie i wnioski” oraz 
ogólnie sformułowane efekty przedmiotowe (np. EUU1 Potrafi stosować techniki 
i narzędzia badawcze, w tym techniki informacyjno-komunikacyjne do opisu i analizy 
zjawisk dotyczących metod oczyszczania ścieków; EUU2 Planuje i wykonuje 
samodzielnie lub w zespole pod kierunkiem opiekuna proste zadanie projektowe; EUU3 
Potrafi pozyskiwać informacje z literatury, bazy danych i innych źródeł do przygotowania 
opracowania dotyczącego cyklu życia produktu).  

6. W kilku przypadkach stwierdzono niespójność pomiędzy nazwą zajęć i zaplanowanymi 
treściami programowymi – uchybienie to dotyczy m.in. zajęć: cykl życia produktu, 
przetwarzanie informacji w infrastrukturze, systemy informacyjne w inżynierii środowiska, 
obrazowanie cyfrowe w inżynierii środowiska, analiza danych w nowych technologiach 
oczyszczania ścieków, metody statystyczne w modelowaniu i prognozowaniu procesów 
zachodzących w środowisku. 
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7. Jedyny efekt kierunkowy z zakresu umiejętności, który odnosi się wprost do technologii 
informacyjnych w inżynierii środowiska (K_U06 Posiada umiejętność zarządzania zbiorami 
danych środowiskowych), zgodnie z informacjami przedstawionym we wniosku, powinien 
być realizowany w ramach zajęć: 1) systemy informacyjne w inżynierii środowiska, 2) sieci 
komputerowe, aplikacje sieciowe, przetwarzania danych, 3) bazy danych środowiskowych, 
4) audyt energetyczny oraz 5) inżynieria procesowa. Analiza efektów szczegółowych 
powiązanych z ww. efektem kierunkowym (np. ma umiejętność kształcenia się w zakresie 
pozyskiwania informacji w inżynierii środowiska; planuje i wykonuje elementy prostych 
sieci komputerowych; potrafi opracować elementy audytu efektywności energetycznej dla 
przykładowej instalacji przemysłowej; potrafi wskazać straty energii w procesach 
przemysłowych, omówić aktualnie wykorzystane technologie energooszczędne, potrafi 
opracować projekt wymiennika masy lub ciepła) oraz treści programowe wymienionych 
zajęć, nie odnoszące się do zbiorów danych środowiskowych, wskazują, że efekt K_U06 nie 
jest osiągany. 

8. Niespecyficzność kierunkowych i przedmiotowych efektów uczenia się oraz ogólnie 
sformułowane treści programowe niektórych zajęć nie pozwalają na jednoznaczną ocenę, 
czy Uczelnia zapewnia właściwe przygotowanie absolwentów do działalności zawodowej 
w zakresie technologii informacyjnych w inżynierii środowiska. 

9. Poważną konsekwencją braku specyficznych kierunkowych efektów uczenia się, zwłaszcza 
z zakresu umiejętności, oraz niespójności treści programowych z nazwami zajęć, może być 
brak możliwości skutecznej oceny zbieżności efektów uczenia się/posiadanych 
kompetencji przy rekrutacji absolwentów kierunku na drugi stopień studiów (na inny 
kierunek/w innej uczelni).  

 
§ 2 

1. Uczelnia niezadowolona z uchwały może złożyć wniosek o ponowne rozpatrzenie sprawy. 
2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1, należy kierować do Polskiej Komisji Akredytacyjnej 

w terminie 14 dni od dnia doręczenia uchwały. 
3. Na składającym wniosek o ponowne rozpatrzenie sprawy, na podstawie art. 245 ust. 4 

ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, ciąży obowiązek zawiadomienia Ministra 
Edukacji i Nauki o jego złożeniu. 

§ 3 
Uchwałę Prezydium Polskiej Komisji Akredytacyjnej otrzymują: 
1. Minister Edukacji i Nauki, 
2. Rektor Uniwersytetu Opolskiego 

§ 4 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 
 

Przewodniczący 
Polskiej Komisji Akredytacyjnej 

 
Stanisław Wrzosek 
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